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Úvod

„Svět se za poslední století obrovsky proměnil, ale školy fungují na stále

stejném principu. Je současný model vzdělávání tak dokonalý, že nevyžaduje

žádnou změnu?“

http://www.svobodauceni.cz/

Naše evropská, tedy i česká, společnost je na počátku 21. století nazývána

jako společnost informační. S rozšířením internetu a s tím ruku v ruce jdoucím

rozšířením počítačových elektronických zařízení, je i současné období, ve kterém

žijeme, nazýváno jako tzv. doba informační. Se stále dostupnějším připojením ke

světové internetové síti a zvyšující se dostupností připojitelných zařízení, se

společnost stává více propojenou a po propojení lačnící. Není tedy s podivem, že

téměř každý obyvatel naší země denně přichází do styku s některými z těchto

technologií. Žijeme v období největšího technologického pokroku v historii lidstva a

předpokládá se, že tento pokrok bude neustále růst.

Školství vždy bylo a je základem společnosti, bylo by velmi zpátečnické vzdát

se možnosti využít tato populární moderní zařízení a vhodně je nezaimplementovat

do systému výuky. Učitelé jsou také součástí společnosti, a proto není s podivem,

že se i mezi českými učiteli našli průkopníci, kteří tato zařízení začali běžně využívat

ve výuce. V západních státech se tablety, notebooky, chytré telefony a další

přenosná elektronická zařízení využívají ve výuce. I v českých podmínkách se nyní

nacházíme v přelomovém období, kdy se do českých škol dostávají výše uvedená

zařízení.

Tablety jsou jednou z technologických vymožeností, které dokáží dokonale

propojit školu a volný čas. O pozitivním přínosu tabletů ve výuce se již přesvědčilo

mnoho učitelů, kteří je využívají každý den a o své poznatky se dělí s ostatními na

internetových fórech, metodických portálech a sociálních sítích. Běžně se můžeme

setkat se speciálními třídami, kde je tablet již nyní nenahraditelnou součásti výuky.

Na nižších stupních pomáhá tato technologie dětem lépe rozvíjet elementární

http://www.svobodauceni.cz/
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znalosti. Integrace na vyšších stupních je na některých českých školách v některých

předmětech běžná. Výtvarná výchova, matematika, fyzika či cizí jazyky jsou přímo

ukázkovými předměty, v průběhu jejichž hodin lze dotyková zařízení smysluplně a

ukázkově využít. Je to dáno i velkým počtem výukových aplikací přímo vytvořených

pro tyto hodiny. I ostatní předměty se hodí pro využívání moderních elektronických

zařízení. Pouze tělesná výchova stále stojí stále mimo tuto oblast a většina

technologických novinek do ní není ani integrována, navzdory jejich potenciálu.

(kompaktnost, přenositelnost, dostupnosti aplikací pro pohybovou aktivitu)

Na moderní technologie nelze pohlížet vždy jako na pomocníka. Člověk je od

pradávna stvořený k aktivnímu pohybu, které dnešní sedavý způsob života značně

transformuje. Před obrazovkami trávíme stále více času, což se podepisuje na

zhoršeném držení těla, zrakové únavě a vzrůstajícímu riziku obezity. Sociální sítě a

internet sice umožní komunikovat téměř s kýmkoliv na světě, ale zároveň tato forma

kontaktu snižuje přímou lidskou komunikaci založenou na osobním kontaktu. Dnes

není problém si poslechnout z telefonu či tabletu povinnou četbu namísto

zdlouhavého přelouskávání textu, ale porozumění textu a cit pro jazyk, který

z klasického čtení plynul, audiokniha nenahradí. Čas trávený sledování obrazovky

je u dnešních mladých lidí vysoký a mnoho rodičů se nebude tvářit pozitivně na to,

aby jejich děti sledovali obrazovku i ve škole. Pokud učitelé začnou užívat obrazovky

tabletů a smartphonů ve výuce, musí počítat i s nevolí ostatních lidí. Za podmínky,

že budou technologie využívány s rozumem a veškeré vyučovací postupy budou

shledány efektivními a prokazatelně přínosnými, není důvod se jim za každou cenu

bránit. Učitelé samotní by měli mít tato negativa vždy na paměti a dbát na omezené

využívání moderních technologií, protože i v tomto případě platí známá fráze o

dobrém sluhovi, ale špatném pánovi.

Tato práce si klade za cíl poskytnout základní informace o vybraných

zařízeních s vazbou na využití ve výuce, a zároveň se pokouší zjistit, zdali se dají

tablety a další elektronická zařízení využít ve výuce tělesné výchovy smysluplně a

efektivně. Autorovým osobním přáním je případné rozšíření obzorů zájemcům o toto

téma, jakožto i učitelům tělesné výchovy, kteří hledají nové progresivní cesty, jak

udělat tělocvik zajímavějším předmětem pro mladou generaci.
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Téma diplomové práce jsem si vybral s ohledem na osobní zájem ohledně

problematiky daného tématu. Zároveň mě osobní vazba k mému rodnému městu,

potažmo k mé vlastní střední škole, vedla ke snaze o zjištění informovanosti

studentů jilemnického gymnázia v souvislosti s tématem práce. Na této škole bych

jako praktickou součást práce prezentoval ukázkovou hodinu tělesné výchovy s

využitím dotykových zařízení a šetřením zjistit jejich efektivitu, vhodnost a

oblíbenost při výuce. Téma bylo zvoleno i s ohledem na moje případné budoucí

pedagogické uplatnění a snahu o prezentaci znalostí, které jsem získal studium na

Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Hradec Králové.
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1. Teoretická část

1.1. Základní kurikulum českého školství

Pro pochopení kontextu práce považuji za nezbytné zařazení této kapitoly na

úvod teoretické části. Práce je psána s myšlenkou navazováním jednotlivých kapitol

a podkapitol tak, aby vznikl logický a tematický celek, ze kterého budou vycházet

další části závěrečné práce. Není cílem kapitoly kompletně analyzovat kurikulární

dokumenty, ale přiblížit pouze ty části z kurikula, které s prací souvisí.

Rámcový vzdělávací program

V roce 2004 došlo v českém školském systému k razantní změně

v principech vzdělávání žáků. Základními kameny této změny bylo několik

dokumentů, které byly základem pro formulaci nové kurikurální reformy, jež je

nazývána Rámcovým vzdělávacím programem (dále jen RVP).

Na úplném počátku se k nové podobě českého vzdělávání mohla vyjádřit i

široká veřejnost ve veřejné diskuzi pod názvem Výzva pro 10 milionů, ke které se

později vyjádřil tým odborníků. Tito odborníci analyzovali situaci v českém školství

a částečně formulovali cíle vzdělání do tzv. Zelené knihy. Zelená kniha byla

základem pro vytvoření Národního program rozvoje vzdělání v ČR (tzv. Bílá Kniha),

která formovala vládní strategii pro rozvoj vzdělání. Bílá Kniha již fakticky definovala

cíle a zároveň uváděla i skutečné metody, jak těchto cílů dosáhnout. (Národní

program rozvoje vzdělávání v České republice: Bílá kniha, 2001, s. 7)

„Rozvoj školství a všech dalších vzdělávacích institucí a aktivit, podílejících

se na utváření národní vzdělanosti, se má v budoucnosti vyvozovat z obecně

přijatého rámce vzdělávací politiky a jasně vymezených střednědobých a

dlouhodobých záměrů, které mají být veřejně vyhlášeny v podobě závazného

vládního dokumentu. Česká Bílá kniha je pojata jako systémový projekt, formulující

myšlenková východiska, obecné záměry a rozvojové programy, které mají být

směrodatné pro vývoj vzdělávací soustavy ve střednědobém horizontu.“ (Národní

program rozvoje vzdělávání v České republice: Bílá kniha, 2001, s. 7)
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Cíle českého školství definuje Národní program rozvoje vzdělávání v České

republice: Bílá kniha (2001, s. 14,15) v následujících bodech:

 rovný přístup ke vzdělání,

 rozvoj lidské individuality,

 zprostředkování historicky vzniklé kultury společnosti,

 výchovu k ochraně životního prostředí a zajištění principů trvale

udržitelného rozvoje,

 posilování soudržnosti společnosti,

 podpora demokracie a občanské společnosti,

 výchova k partnerství, spolupráci a solidaritě v evropské a globalizující

se společnosti,

 zvyšování konkurenceschopnosti ekonomiky a prosperity společnosti,

 zvyšování zaměstnanosti

Dalším dokumentem, který vytvořil pro RVP legislativní oporu, je Zákon o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělání (tzv. Školský

zákon). Tato základní zákonodárná školská norma pro české vzdělávání musí být

v souladu s Bílou knihou.


[…]


narůstající obezitu dětí a mladistvých. Už dnes však mohou sami učitelé TV pomocí

moderních technologií žáky motivovat k samostatné pohybové aktivitě pomocí

různých aplikací v jejich telefonech.

Chytré telefony se dají velmi dobře využít spíše mimo běžnou školní TV.

Technologická vyspělost zařízení přímo vybízí k jejich využívání při kurzovní výuce

a výuce v přírodě. Drtivá většina přístrojů využívá k určování polohy družicový GPS,

které v kombinaci s aplikacemi zaznamenávající polohu může fungovat jako

pomůcka pro navigaci v přírodě nebo na kurzech. Cyklistický výlet, procházka, výlet

na běžkách či orientační běh se na letním kurzu s možnostmi chytrého telefonu

stávají zajímavějším. S mapovou aplikací již nehrozí bloudění k cíli cesty. Sportovní

aplikace vytvoří záznam absolvované trasy, která se posléze převede do

přehledných tabulek a grafů. Tyto výstupy je možné využít k pozdější analýze se

žáky či jejich další motivaci k pohybové aktivitě. Učitel zároveň může získaná data

využít ke kontrole, hodnocení či klasifikaci studentů během kurzu či po jeho

skončení. Při sjezdovém lyžování lze snadno vytvořit audiovizuální záznam z jízdy

jednotlivých žáků, které mohou žákům okamžitě poskytnout zpětnou vazbu o jejich

pohybovém projevu. Pokud je v zařízení dostatečně velká paměťová karta, tak

mohou být záznamy uchovány až do večera, kde dojde k přehrávání jednotlivých

žáků, kteří budou moci opravovat své spolužáky, případně se poučit z vlastních

chyb. Po skončení kurzu lze snadno tyto záznamy poskytnout žákům či rodičům.

Současná mládež disponuje vysokou úrovní znalostí v oblasti ICT, a proto by

i učitel měl mít co nejaktuálnější přehled a informace o moderní didaktické technice,

aby nedošlo k výměně rolí učitele a žáka.
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9. Přílohy

Příloha 1: Dotazník č. 1

1. Vlastníte chytrý mobilní telefon? Ano☐ Ne☐

2. Pokud ano, jaký používá operační systém?

Android☐ iOS☐ Windows☐ Jiný☐

3. Používáte sportovní či fitness aplikace? Ano☐ Ne☐

4. Vlastníte tablet? Ano☐ Ne☐

5. Pokud ano, jaký používá operační systém?

Android☐ iOS☐ Windows☐ Jiný☐

6. Využili jste někdy chytrý telefon či tablet v souvislosti s výukou?

Ano, tablet☐ Ano, chytrý telefon☐ Ano, oboje☐ Ne☐

7. Využil Váš učitel v hodinách chytrý telefon či tablet v souvislosti s výukou?

Ano, tablet☐ Ano, chytrý telefon☐ Ano, oboje☐ Ne☐

8. Využil Váš učitel v hodinách TV chytrý telefon či tablet?

Ano, tablet☐ Ano, chytrý telefon☐ Ano, oboje☐ Ne☐

9. Přáli byste si zavést chytré telefony či tablety do běžné výuky?

Ano, tablet☐ Ano, chytrý telefon☐ Ano, oboje☐ Ne☐

10. Přáli byste si ve výuce využít své osobní zařízení nebo zařízení poskytnuté

školou? Vlastní☐ Školní☐ Oboje☐

11. Dokážete si představit využití chytrého telefonu učitelem v tělesné výchově?

Určitě ano☐ Spíše ano☐ Spíše ne☐ Určitě ne☐

12. Dokážete si představit využití chytrého telefonu Vámi v tělesné výchově?

Určitě ano☐ Spíše ano☐ Spíše ne☐ Určitě ne☐

13. Dokážete si představit využití tabletu učitelem v tělesné výchově?

Určitě ano☐ Spíše ano☐ Spíše ne☐ Určitě ne☐

14. Dokážete si představit využití tabletu Vámi v tělesné výchově?

Určitě ano☐ Spíše ano☐ Spíše ne☐ Určitě ne☐

15. Vlastníte nositelnou elektroniku či fitness náramek? Ano☐ Ne☐

16. Líbilo by se Vám využívání sportovních či fitness aplikací ve výuce TV?

Určitě ano☐ Spíše ano☐ Spíše ne☐ Určitě ne☐
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Příloha 2: Dotazník č. 2

1. Jak hodnotíte hodinu TV bez přenosných elektronických zařízení?

(známkování jako ve škole) 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

2. Jak hodnotíte hodinu TV s přenosnými elektronickými zařízeními?

(známkování jako ve škole) 1☐ 2☐ 3☐ 4☐ 5☐

3. Přišlo Vám v hodině s přenosnými zařízeními využití tabletu vhodné?

Určitě ano☐ Spíše ano☐ Spíše ne☐ Určitě ne☐

4. Přišlo Vám v hodině s přenosnými zařízeními využití chytrého telefonu

vhodné? Určitě ano☐Spíše ano☐ Spíše ne☐ Určitě ne☐

5. Které způsoby využití se Vám v hodině s přenosnými zařízeními líbily?

Docházka☐ Hudba☐ Video-Zpětná vazba☐ Prezentace☐

Měření tepu☐ Taktická tabule☐ Počítání skóre ☐

6. Přáli byste si, aby učitel využíval chytrý telefon/tablet ve výuce TV?

Určitě ano☐ Spíše ano☐ Spíše ne☐ Určitě ne☐

7. Přáli byste si osobně využívat chytrý telefon/tablet ve výuce TV?

Určitě ano☐ Spíše ano☐ Spíše ne☐ Určitě ne☐

8. Přáli byste si, aby Vám učitel doporučoval aplikace související

s tělesnou výchovou (sportovní, fitness, komunikační, aj)?

Určitě ano☐ Spíše ano☐ Spíše ne☐ Určitě ne☐