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Název práce: „Využití přenosných elektronických zařízení ve výuce tělesné
výchovy na vybrané škole“

Vedoucí práce: PaedDr. Dana Fialová, PhD.
Oponent práce: Mgr. Pavel Palička

Téma práce: aktuální;
Téma je v literatuře: diskutované;

Cíl práce: splněn; „Teoretické představení, analýza a ověření možností výuky přenosných
elektronických zařízení ve výuce tělesné výchovy se zaměřením na dotyková zařízení.“.

Zaměření práce: popisné;

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Rozsah práce: odpovídá požadavku (vlastní text práce 81 strana);

Použitá literatura: aktuální, odkazy se vztahují k tématu práce;

Počet uváděných titulů: dostatečný; převažují odkazy elektronické

Citace v textu: odpovídá požadavkům;

Zpracování výsledků: odpovídá charakteru práce;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům,

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům;

Využitelnost pro praxi: vysoká;

Úroveň zpracování závěrečné práce: Odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou
diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové. Diplomant pravidelně konzultoval a
zapracovával do textu připomínky vedoucí práce.
Diplomant prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, propojit teoretické poznatky
s praktickým šetřením a přehledně zpracovat získané výsledky, které prakticky ověřil.

Otázky k obhajobě:
1. Jakým přínosem jsou pro Vás výsledky Vaší diplomové práce?
2. Jak přizpůsobit výuku na KTVS k připravenosti učitelů pro využívání přenosných

elektronických zařízení ve výuce tělesné výchovy?

PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.
vedoucí práce
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